
 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

V Š E O B E C N E     Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E 

 

O B C E   M I E R O V O 

 

Číslo: 1/2024   

 

 

 

O MIESTNYCH DANIACH 

 

NA ÚZEMÍ OBCE MIEROVO 

 

 

 

 
 

 
Návrh VZN bol vyvesený na pripomienkovanie dňa 25.11.2024, zvesený dňa 11.12.2024. 

Schválený VZN vyvesený na úradnej tabuli dňa 16.12.2024 
 

VZN nadobúda účinnosť dňa: 01.01.2025 a platnosť dňa 31.12.2024 

 



 

 2 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE  MIEROVO 
č. 1/2024 

O MIESTNYCH DANIACH NA ÚZEMÍ OBCE MIEROVO 
 

Obecné zastupiteľstvo obce Mierovo podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením §  98, § 29, § 36, § 43, § 51 a § 
59 zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 582/2004 
Z.Z.“) vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) na území obce Mierovo 

 
 

§ 1 

Základné ustanovenia 
 
1) Obec Mierovo na svojom území ukladá tieto miestne dane: 

a) daň z nehnuteľností, 
b) daň za psa, 
c) daň za užívanie verejného priestranstva, 
d) daň za ubytovanie 
e) daň za predajné automaty, 
f) daň za nevýherné hracie prístroje. 

 
2) Toto VZN upravuje podmienky určovania a vyberania miestnych daní. 
 
3) Zdaňovacím obdobím miestnych daní podľa bodu 1) písm. a), b), e) f) tohto odseku je 
kalendárny rok. 

 
 

Časť I. 
DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 

 
 

Daň z pozemkov 

 
§ 2 

Základ dane 
 
1) Správca dane pre výpočet dane z pozemku na území obce Mierovo používa ako základ dane 
z pozemkov hodnotu pozemku uvedenú v prílohe č. 1 a prílohe č. 2 zákona č. 582/2004 Z.z. 
 
2) Hodnota pozemku na území obce Mierovo je nasledujúca: 
 a) orná pôda, chmeľnice, vinice a ovocné sady   0,8368 Eur/m², 
 b) trvalé trávnaté porasty   0,00 Eur/m², 
 c) záhrady   1,32 Eur/m², 
 d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné  

hospodársky využívané vodné plochy 
 e) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy   1,32 Eur/m², 
 f) stavebné pozemky, pozemky, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo 
 predajný stánok   13,27 Eur/m². 
 

 

§ 3 

Sadzba dane 
 



 

 3 

1) Správca dane na území celej obce Mierovo určuje ročnú sadzbu dane z pozemkov  pre 
pozemky druhu:     

a) orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady  vo výške   1,10% zo základu dane, 
b) záhrady vo výške   1,30 % zo základu dane , 
c) zastavané plochy a nádvoria vo výške  1,30 % zo základu dane, 
d) stavebné pozemky, pozemky, na ktorých sa nachádza transformačná stanica alebo 

 predajný stánok vo výške   2,50 % zo základu dane, 
e) ostatné plochy okrem stavebných pozemkov  vo výške   1,30 % zo základu dane. 

 
2) Správca dane vypočíta daň za pozemok, ktorým je orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, 
trvalé trávnaté porasty v katastrálnom území obce Mierovo ako súčin výmery pozemku, hodnoty 
pozemku uvedeného v § 2 a sadzby uvedenej v § 3 bod 1) tohto VZN. 

 
 

DAŇ ZO STAVIEB 
 

§ 4 

Sadzba dane 
 

 
1) Správca dane na území celej obce Mierovo určuje  ročnú sadzbu dane zo stavieb za každý aj 
začatý  m2 zastavanej plochy stavby nasledovne: 
a) 0,40 € za stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo hlavnej stavby, 
b) 0,50 € za stavby  na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane  stavieb na 
administratívu ,  
c) 1,40 € za stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov na individuálnu rekreáciu, 
d) 0,60 € za samostatne stojace garáže a samostatné stavby hromadných garáží a stavby určené 
alebo používané na tieto účely, postavené mimo bytových domov, 
e) 3,00 € za priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby slúžiace stavebníctvu 
stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na  administratívu,  
f) 3,00 € za stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu 
súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou, 
g) 1,40 € za ostatné stavby neuvedené v písmenách a) až f). 

 
2) Pri viacpodlažných stavbách sa určuje príplatok za podlažie vo výške 0,15 € za každé ďalšie 
nadzemné podlažie okrem prvého nadzemného podlažia. 
 
3) Správca dane určuje koeficient sadzby dane neudržiavanej stavby. Hodnota koeficientu je 10. 

 
 

DAŇ Z BYTOV 
 

§ 5 

Sadzba dane 

 
1) Správca dane na území celej obce Mierovo určuje za byty v bytových domov ročnú sadzbu 
dane z bytov za každý aj začatý m2 podlahovej  plochy bytu vo výške 0,40 €. 

 
2) Ročná sadzba dane z bytov za nebytové priestory  na území celej obce Mierovo je za každý 
aj začatý m2 podlahovej plochy nebytového priestoru nachádzajúceho sa v bytovom dome: 
a)  0,40 € za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť,     
b)  3,00 € za nebytové priestory, ktoré sa využívajú na  podnikanie a inú zárobkovú činnosť,  
c)  0,60 € za  nebytové priestory slúžiace ako garáž. 

 



 

 4 

§ 6 

Oslobodenie a zníženie dane z nehnuteľností  
 
1) Správca dane ustanovuje oslobodenie od dane z nehnuteľností pre: 
a) pozemky, na ktorých sú cintoríny, kolumbária, urnové háje a rozptylové lúky,  
b) pozemky a stavby užívané školami a školskými zariadeniami, 
c) pozemky verejne prístupných parkov, priestorov a športovísk 
 
 

Časť II. 
DAŇ ZA PSA 

 
§ 7 

Predmet dane 
 

1) Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov. 
 

§ 8 

Daňovník 
 

1) Daňovníkom je fyzická alebo právnická osoba, ktorá je vlastníkom alebo držiteľom psa, ak sa 
nedá preukázať, kto psa vlastní. 

 
§ 9  

Základ dane 
 

1) Základom dane je počet psov. 
 

§10 

Sadzba dane a vyrubovanie dane 
 

 
1) Sadzba dane je 10,00 € za jedného psa. 
 

§ 11 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 
 
1) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci 
v ktorom sa pes stal predmetom dane podľa § 7 tohto VZN a zaniká posledným dňom mesiaca, 
v ktorom pes prestal byť predmetom dane. 
 
 

Časť III. 
DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 

 
 

§ 12 

Predmet dane 
 

1) Predmetom dane za užívanie verejného priestranstva je osobitné užívanie verejného 
priestranstva . 
 
2) Verejným priestranstvom sú verejnosti prístupné pozemky vo vlastníctve obce Mierovo. 



 

 5 

3) Osobitným užívaním verejného priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slúžiaceho na 
poskytovanie služieb, umiestnenie stavebného zariadenia a stavebného materiálu, predajného 
zariadenia, zariadenia cirkusu, zariadenia lunaparku a iných atrakcií, umiestnenie skládky, trvalé 
parkovanie vozidla. 
 
 

§ 13 

Daňovník 
 

1) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá verejné priestranstvo užíva. 
 
 

§14 

Sadzba dane 
 
1) Sadzbu dane za užívanie verejného priestranstva za každý aj začatý m2 osobitne užívaného 
priestranstva a za každý aj začatý deň užívania určuje obec v tomto VZN nasledovne: 
a) 0,07 €/1m²/deň za umiestnenie skládky stavebného materiálu (stavebné povolenie, ohlásenie 
drobnej stavby), skládky tuhého paliva, rekonštrukčné práce inžinierskych sietí  prevádzkové 
výrobky, a iných materiálov a na skládku materiálu každého druhu, 
b) 0,83 €/1m2/ deň za umiestnenie cirkusu, lunaparku a iných atrakcií, 
c) 0,66€/1m²/deň za krátkodobé umiestnenie (najviac 7 dní) zariadenia slúžiaceho na 

poskytovanie služieb, 
d) 0,33€/1m²/deň za dlhodobé umiestnenie (viac ako 7dní) zariadenia slúžiaceho na 

poskytovanie služieb,  
e) 0,07€/m²/deň za umiestnenie predajného stánku novín ,časopisov a ostatné predajné stánk,  
f) za použitie verejného  priestranstva na parkovanie:  

• Osobné automobily a úžitkové  vozidlá  do  3500 kg  75,00 €/rok   

• Úžitkové vozidlo do 4 t,  autobus     120,00 €/rok       

• Ostatné vozidlá 20 % z výšky cestnej dane platnej za príslušný kalendárny rok  
g) pre  právnické osoby, ktoré nemajú sídlo na území obce sa zvyšuje sadzba o 50%. 
 
 

§ 15 

Vznik a zánik daňovej povinnosti 
 

1) Daňová povinnosť vzniká začatím užívania verejného priestranstva a zaniká dňom skončenia 
osobitného užívania verejného priestranstva. 
 
 

§ 16 

Oznamovacia povinnosť 
 

1) Daňovník je povinný oznámiť svoj zámer osobitného užívania verejného priestranstva 
správcovi dane najneskôr v deň vzniku daňovej povinnosti. 

 

2) V oznámení daňovník uvedie: 
 a) fyzická osoba – meno, priezvisko, dátum narodenia, adresu trvalého pobytu, 
 b) právnická osoba – názov alebo obchodné meno, sídlo a IČO, 
 c) údaje rozhodujúce na určenie dane – účel, miesto a obdobie užívania verejného 
priestranstva. 
 
 
 
 



 

 6 

Časť IV. 
DAŇ ZA UBYTOVANIE 

 
§ 17 

Predmet dane 
 

 
1) Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby 
v ubytovacom zariadení alebo v inom zariadení, ktorého kategorizáciu určuje osobitný predpis. 
 

§ 18 

Osoby zúčastnené na plnení daňovej povinnosti 
 
1) Daňovníkom je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 
 
2) Platiteľ dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie fyzickej 
osobe poskytuje. Ak nemožno určiť prevádzkovateľa zariadenia, platiteľom dane je vlastník 
nehnuteľnosti alebo jej časti, v ktorej sa odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osobe poskytuje. 
 
3) Zástupca platiteľa dane je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá sprostredkuje odplatné 
prechodné ubytovanie medzi platiteľom dane a daňovníkom prostredníctvom prevádzkovania 
digitálnej platformy s ponukou zariadení na území obce poskytujúcich odplatné prechodné 
ubytovanie. 
 
 

§ 19 

Základ dane 
 
1) Základom dane je počet prenocovaní. 
 
 

§ 20 

Sadzba dane 

 
 
1) Sadzba dane je 1,20 € na osobu a prenocovanie. 
 
 

§ 21 

Oznamovacia povinnosť 

 
 
1) Platiteľ dane je povinný obci oznámiť najneskôr v deň začatia poskytovania odplatného 
prechodného ubytovania ubytovaciu kapacitu zariadenia a ukončenia poskytovania odplatného 
prechodného ubytovania je povinný oznámiť najneskôr do 30 dní odo dňa ukončenia 
poskytovania odplatného prechodného ubytovania. Platiteľ je povinný oznámiť všetky zmeny 
skutočností rozhodujúcich pre určenie dane do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali. 
 
2) Platiteľ dane je povinný viesť podrobnú evidenciu fyzických osôb, ktorými bolo odplatné 
prechodné ubytovanie poskytované. Túto evidenciu je povinný predložiť poverenému 
zamestnancovi správcu dane ku kontrole. 
 
3) Platiteľ dane je povinný najneskôr do 10 kalendárneho dňa po skončení štvrťroka predložiť 
správcovi dane písomné oznámenie o vybratej dani a v tejto lehote vybratú daň správcovi dane 
zaplatiť na účet obce. 



 

 7 

Časť V. 
DAŇ ZA NEVÝHERNÉ HRACIE PRÍSTROJE 

 
§ 22 

Predmet dane 
 

1) Predmetom dane za nevýherné hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo 
prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú 
prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len „ nevýherné hracie prístroje“). 
 
2) Nevýhernými hracími prístrojmi podľa odseku 1) tohto VZN sú: 

a) elektronické prístroje na počítačové hry, 
b) mechanické prístroje, elektronické prístroje, automaty a iné  zariadenia na zábavné 
hry. 

 
 

§ 23 

Sadzba dane 
 

1) Sadzba dane je 200,00 € za jeden nevýherný hrací prístroj a kalendárny rok. 
 
 

§ 24 

Rozsah a spôsob vedenia preukaznej evidencie na účely dane 
 
1) Daňovník je povinný viesť základné údaje o nevýhernom hracom prístroji, a to výrobné číslo, 
druh a názov nevýherného hracieho prístroja, počet prevádzkovaných nevýherných hracích 
prístrojov, dátum začatia prevádzkovania. Takúto evidenciu musí viesť aj v prevádzke, kde je 
nevýherný hrací prístroj umiestnený a na výzvu správu dane predložiť ku kontrole. 
 
 

Časť VI. 
DAŇ ZA PREDAJNÉ AUTOMATY 

 
§ 25 

Predmet dane 

 
1) Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za 
odplatu (ďalej len „predajné automaty“) 
 
 

§ 26 

Daňovník 

 
1) Daňovníkom je fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje. 
 
 

§ 27 

Základ dane 

 
 
1) Základom dane je počet predajných automatov. 
 
 



 

 8 

§ 28 

Sadzba dane 
 
1) Sadzba dane je 100,00 € za jeden predajný automat okrem alkoholu a cigariet, a 200,00 € za 
jeden predajný automat ponúkajúci alkohol a cigarety na kalendárny rok. 
 
 

§ 29 

Spôsob vedenia preukaznej evidencie na účely dane a spôsob 
identifikácie predajných automatov 

 
 
1) Daňovník je povinný označiť každý predajný automat na viditeľnom mieste štítkom, kde musí 
byť uvedené obchodné meno prevádzkovateľa, sídlo, resp. miesto podnikania, IČO, dátum 
začatia prevádzkovania predajného automatu a výrobné číslo. 
 
 

Časť VII. 
 

§ 30 

Spoločné ustanovenia k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje 

 
 
1) Priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prístroje je daňovník povinný podať do 31. januára zdaňovacieho obdobia, 
v ktorom mu vznikla daňová povinnosť k týmto daniam alebo niektorej z nich podľa stavu 
k 1. januáru zdaňovacieho obdobia. 
 
2) Ak vznikne daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za 
nevýherné hracie prístroje v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovník je povinný podať 
priznanie k dani, ku ktorej vznikla povinnosť, najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku tejto daňovej 
povinnosti. 
 
3) Ak daňovník, ktorý nadobudne nehnuteľnosť vydražením v priebehu zdaňovacieho obdobia, je 
povinný podať priznanie do 30 dní od vzniku daňovej povinnosti. 
 
4) Ak daňovník podal priznanie k dani z nehnuteľnosti, k dani za psa, k dani za predajné 
automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje a daňová povinnosť k niektorej z týchto daní 
vznikne alebo zanikne v priebehu zdaňovacieho obdobia je povinný podať čiastkové priznanie 
najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku tejto daňovej povinnosti. 
 
5) V čiastkovom priznaní je daňovník povinný uviesť len zmeny oproti dovtedy podanému 
priznaniu k týmto daniam. 
 
6) Daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýherné hracie 
prístroje vyrubí správca dane každoročne podľa stavu k 1. januáru na celé zdaňovacie obdobie 
jedným rozhodnutím. 
 
7) Ak dôjde k zmene daňovej povinnosti podľa odseku 2, 3 a 4, správca dane vyrubí rozhodnutím 
pomernú časť dane. 
 
8) Správca dane nebude vyrubovať miestnu daň z nehnuteľnosti, daň za psa, daň za predajné 
automaty a daň za nevýherné hracie prístroje pokiaľ v úhrne neprevýši sumu 3,00 €. 
 
 



 

 9 

Časť VIII. 
 

§ 31 

Záverečné ustanovenia 
 
1) Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Mierovo č. 3/2022 zo dňa 
15.12.2024. 
 
2) Toto VZN obce Mierovo o miestnych daniach bolo schválené uznesením č. 9/12/2024 dňa 
11.12.2024 a nadobúda účinnosť dňom 01.01.2025. 
 
 
V Mierove, dňa 16.12.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
         Katarína Janikovicsová 
                starostka obce 
 
 
 

 


